
COMMISSIONI RIUNITE

VI (Finanze)
e X (Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

DL 23/2020: Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le
imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e
lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali. C. 2461 Governo (Seguito
dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 6

SEDE REFERENTE

Martedì 19 maggio 2020. — Presidenza
della presidente della X Commissione, Bar-
bara SALTAMARTINI. – Intervengono i
sottosegretari di Stato per l’economia e le
finanze Pier Paolo Baretta e Maria Cecilia
Guerra, nonché il sottosegretario di Stato
per lo sviluppo economico, Gian Paolo
Manzella.

La seduta comincia alle 10.50.

DL 23/2020: Misure urgenti in materia di accesso al

credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di

poteri speciali nei settori strategici, nonché inter-

venti in materia di salute e lavoro, di proroga di

termini amministrativi e processuali.

C. 2461 Governo.

(Seguito dell’esame e rinvio).

Le Commissioni riunite proseguono l’e-
same del provvedimento, rinviato, da ul-
timo, nella seduta del 18 maggio 2020.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
avverte che le Commissioni riprendono

l’esame, passando alle proposte emenda-
tive riferite all’articolo 13. Dà, quindi,
conto delle sostituzioni.

Luca CARABETTA (M5S), relatore per
la X Commissione, intervenendo anche a
nome del collega Fragomeli, relatore per la
VI Commissione, nell’apprestarsi a rendere
i pareri sulle proposte emendative riferite
all’articolo 13, evidenzia come i numerosi
accantonamenti sono necessari al fine di
consentire ai relatori di mettere a punto
alcune proposte di riformulazione su temi
particolarmente rilevanti. Propone quindi
di accantonare gli identici emendamenti
Braga 13.4, Topo 13.5, Angiola 13.6, Pella
13.7 e Pastorino 13.8, mentre invita al
ritiro il presentatore dell’emendamento
Currò 13.34. Formula, invece, parere con-
trario sugli identici emendamenti Gusme-
roli 13.25, Guidesi 13.24, Moretto 13.23 e
Barelli 13.19. Propone, quindi, di accan-
tonare l’emendamento Guidesi 13.30, gli
identici emendamenti De Toma 13.39,
Nardi 13.43, Squeri 13.47 e Zucconi 13.12,
nonché gli identici emendamenti Squeri
13.40 e Benamati 13.14. Propone, altresì,
di accantonare gli identici emendamenti
Gelmini 13.46, Acquaroli 13.15, Moretto

Martedì 19 maggio 2020 — 3 — Commissioni riunite VI e X



13.31, Gusmeroli 13.16, Buratti 13.45, Bel-
lucci 13.35 e Guidesi 13.28, mentre
esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Nardi 13.44, De Toma 13.42,
Squeri 13.22, Zucconi 13.32 e Mor 13.18,
a condizione che siano riformulati rife-
rendoli alla lettera n) del comma 1 ed
espungendo la parte consequenziale, come
nel successivo emendamento Raduzzi
13.299. Invita al ritiro i presentatori degli
identici emendamenti Porchietto 13.38,
Lollobrigida 13.20, Mura 13.26 e Guidesi
13.27, nonché il presentatore dell’emenda-
mento Colletti 13.21. Formula, quindi, pa-
rere contrario sull’emendamento Guidesi
13.29. Propone di accantonare gli emen-
damenti Dori 13.36 e Paxia 13.49 e invita
i presentatori a ritirare gli emendamenti
Bonomo 13.51 e Sut 13.325. Propone di
accantonare gli identici emendamenti
Mancini 13.53, Pedrazzini 13.60 e Osnato
13.54, limitatamente alla parte dichiarata
ammissibile. Formula parere contrario
sull’emendamento Gusmeroli 13.71 e in-
vita a ritirare l’emendamento Librandi
13.58. Propone quindi di accantonare gli
identici emendamenti Acquaroli 13.69 e
Bitonci 13.59, gli emendamenti Sut 13.63 e
Dal Moro 13.64, gli identici emendamenti
Gelmini 13.73, Ungaro 13.86 e Nardi 13.56
nonché l’emendamento Colletti 13.62. For-
mula, quindi, parere favorevole sugli iden-
tici emendamenti Cavandoli 13.66, Mura
13.55, Moretto 13.57, Lollobrigida 13.84 e
Cattaneo 13.79 e propone l’accantona-
mento dell’emendamento Pastorino 13.78.
Formula parere contrario sull’emenda-
mento Porchietto 13.87 e propone di ac-
cantonare gli identici emendamenti Bena-
mati 13.101, Ungaro 13.98, Porchietto
13.108 e Guidesi 13.93. Propone, altresì, di
accantonare gli emendamenti Manzo
13.121, Berardini 13.122, gli identici emen-
damenti Tarantino 13.115, Giacometto
13.106, Lollobrigida 13.113 e Topo 13.94,
nonché gli emendamenti Sut 13.105, Pe-
rantoni 13.114, Gagnarli 13.103, gli iden-
tici emendamenti Ubaldo Pagano 13.100 e
Guidesi 13.97, gli emendamenti Trano
13.119, Fornaro 13.117, Boschi 13.96 e gli
identici emendamenti Tartaglione 13.124,
Soverini 13.109 e Melilli 13.107. Invita,

quindi, i presentatori a ritirare gli identici
emendamenti Lazzarini 13.126, Moretto
13.127, Andreuzza 13.128, Zucconi 13.129,
Trano 13.130 e Angiola 13.393 nonché
l’emendamento Raduzzi 13.192. Propone
quindi l’accantonamento di una serie di
proposte emendative riguardanti il tema
del terzo settore, in vista di una possibile
riformulazione, che tenga conto anche di
alcune proposte emendative riferite all’ar-
ticolo 1 e in precedenza accantonate. Si
tratta delle seguenti proposte emendative:
Masi 13.219, Comaroli 13.160, Pastorino
13.233, Muroni 13.226, Ubaldo Pagano
13.316, degli identici Gadda 13.351 e Lupi
13.350, nonché Lorenzin 13.355.

Propone, quindi, l’accantonamento del-
l’emendamento Scanu 13.199 e degli iden-
tici emendamenti Osnato 13.205 e Zennaro
13.246, nonché degli identici emendamenti
De Toma 13.248 e Squeri 13.239, e del-
l’emendamento Rotta 13.183. Propone,
quindi, l’accantonamento degli emenda-
menti Raduzzi 13.197, Boschi 13.148 e
Saltamartini 13.152, nonché degli identici
Martina 13.171, Gadda 13.144, Gagnarli
13.240 e Pastorino 13.230. Propone l’ac-
cantonamento degli identici emendamenti
Ungaro 13.136, Guidesi 13.154, Benamati
13.147 e Giacometto 13.190, degli emen-
damenti Gabriele Lorenzoni 13.223 e Pa-
storino 13.234, degli identici emendamenti
Moretto 13.138, Zardini 13.161, Mollicone,
13.137, Baratto 13.220, Gelmini 13.185 e
Lollobrigida 13.180; degli ulteriori identici
Benamati 13.145, Saltamartini 13.150,
Topo 13.139, Moretto 13.140 e Ungaro
13.175; degli emendamenti Buompane
13.214, Gabriele Lorenzoni 13.224, Verini
13.158, Bitonci 13.208, Fassina 13.237,
Bitonci 13.213, Raduzzi 13.133, Gabriele
Lorenzoni 13.222, degli identici emenda-
menti Benamati 13.146, Cattaneo 13.221,
Sut 13.218 e Marattin 13.176, nonché degli
emendamenti Ferro 13.252 e Berardini
13.255.

Esprime parere contrario sugli identici
emendamenti Ubaldo Pagano 13.265 e
Giacomoni 13.260; invita al ritiro degli
emendamenti Masi 13.259 e Paxia 13.258;
propone l’accantonamento dell’emenda-

Martedì 19 maggio 2020 — 4 — Commissioni riunite VI e X



mento Giacomoni 13.262 ed esprime pa-
rere contrario sugli identici Guidesi 13.264
e Giacomoni 13.188.

Propone l’accantonamento degli emen-
damenti Benamati 13.164, degli identici
emendamenti Moretto 13.270 e Squeri
13.297, degli ulteriori identici emenda-
menti Mura 13.272, Guidesi 13.269, Lol-
lobrigida 13.281 e Giacomoni 13.296, degli
identici emendamenti Zucconi 13.291, Ra-
duzzi 13.298 e Squeri 13.301, dell’emen-
damento Del Barba 13.283, degli identici
emendamenti Dara 13.275, Fiorini 13.282
e Sut 13.295, nonché degli emendamenti
Faro 13.286 e Raduzzi 13.299.

Gian Mario FRAGOMELI (PD), relatore
per la VI Commissione, anche a nome del
collega Carabetta, relatore per la X Com-
missione, propone l’accantonamento degli
identici emendamenti Zucconi 13.303 e
Saltamartini 13.304; invita al ritiro dell’e-
mendamento Sut 13.308; esprime parere
favorevole sull’emendamento Sut 13.309.
Propone l’accantonamento degli emenda-
menti Alemanno 13.310, Gusmeroli 13.313,
Baldini 13.314, Aprile 13.397, Ubaldo Pa-
gano 13.316, Caparvi 13.317, degli identici
emendamenti Nardi 13.319, Squeri 13.321
e Lollobrigida 13.324, degli ulteriori iden-
tici emendamenti Gelmini 13.326 e Verini
13.328, degli identici emendamenti Lollo-
brigida 13.336, Trancassini 13.338, Mo-
retto 13.339, Ubaldo Pagano 13.340, Riz-
zetto 13.341 e Baratto 13.395.

Esprime parere contrario sull’emenda-
mento Baratto 13.342, mentre invita i
presentatori al ritiro degli emendamenti
Davide Aiello 13.344, Sut 13.348 e Moretto
13.353; propone l’accantonamento degli
emendamenti Zanichelli 13.354, Emiliozzi
13.357, Zanichelli 13.358, 13.359 e 13.360.
Invita al ritiro dell’emendamento Melilli
13.361. Propone l’accantonamento degli
emendamenti Moretto 13.364, Cenni
13.368, Gagnarli 13.376. Invita al ritiro
degli emendamenti Melilli 13.382, Galizia
13.374, Gagnarli 13.375 e Ungaro 13.391.
Raccomanda l’approvazione dell’emenda-
mento 13.399 dei relatori; invita al ritiro

degli emendamenti Flati 13.398 e degli
identici articoli aggiuntivi Nardi 13.0144,
Moretto 13.0145 e Squeri 13.044.

Propone l’accantonamento dell’articolo
aggiuntivo Mancini 13.0116, degli identici
articolo aggiuntivi Ubaldo Pagano 13.09,
Zucconi 13.0109, Rizzetto 13.0111, Mo-
retto 13.0141 e Baratto 13.060. Propone
l’accantonamento degli identici articoli ag-
giuntivi Rotta 13.0119, Benamati 13.0128 e
Nardi 13.0158, degli ulteriori identici ar-
ticoli aggiuntivi Rotta 13.0120, Benamati
13.0129, Moretto 13.0142 e Nevi 13.040, e
dell’articolo aggiuntivo Giacomoni 13.06.
Invita al ritiro degli articoli aggiuntivi
Rachele Silvestri 13.010, Acquaroli 13.019,
Rospi 13.05, Gelmini 13.0118, Colletti
13.0172, Rampelli 13.076 e 13.090, Giaco-
moni 13.023 e 13.027, Gelmini 13.0117,
Varchi 13.055 e Della Frera 13.057.

Propone l’accantonamento dell’articolo
aggiuntivo Francesco Silvestri 13.063; in-
vita al ritiro degli articoli aggiuntivi Rug-
giero 13.075, Donno 13.082, Lucchini
13.097, Rospi 13.04, Bitonci 13.0139, degli
identici articoli aggiuntivi Carrara 13.0163
e Centemero 13.0169, degli articoli aggiun-
tivi Gagnarli 13.0174, Spena 13.048, Nevi
13.053, Fornaro 13.069, Deidda 13.0115,
Acquaroli 13.015, Fiorini 13.043, Daga
13.094, Ungaro 13.0146, Rixi 13.0124, degli
identici articoli aggiuntivi Squeri 13.034,
Zucconi 13.0105, Tarantino 13.0134 e Be-
namati 13.0133, dell’articolo aggiuntivo
Torto 13.081, degli identici articoli aggiun-
tivi Cattaneo 13.080, Ungaro 13.0148 e
Benamati 13.0126, degli ulteriori identici
articoli aggiuntivi Sut 13.098, Zucconi
13.0104, Squeri 13.033 e Benamati 13.132.
Infine, invita al ritiro dell’articolo aggiun-
tivo Nardi 13.0168.

La sottosegretaria Maria Cecilia
GUERRA esprime parere conforme a
quello dei relatori.

Guido GUIDESI (LEGA), intervenendo
sull’ordine dei lavori, considerato l’elevato
numero di proposte emendative accanto-
nate in attesa della definizione delle ri-
formulazioni preannunciate dai relatori,
chiede alla presidenza che si svolga una

Martedì 19 maggio 2020 — 5 — Commissioni riunite VI e X



riunione dell’Ufficio di presidenza delle
Commissioni riunite, per fare il punto
sull’organizzazione dei lavori, come peral-
tro convenuto nella giornata di ieri.

Marco OSNATO (FDI) si associa alla
richiesta avanzata dal collega Guidesi.

Barbara SALTARTINI, presidente, ac-
quisito l’assenso dei rappresentanti degli
altri gruppi, concordando il presidente
Trano, rinvia il seguito dell’esame ad altra
seduta.

La seduta, sospesa alle 11.55, riprende
alle 14.50.

Luca CARABETTA (M5S), relatore per
la X Commissione, rappresenta l’esigenza
dei relatori di confrontarsi con i gruppi

sulle modalità di prosecuzione dell’esame
del provvedimento.

Barbara SALTAMARTINI, presidente,
nel convocare immediatamente – d’intesa
con il Presidente Trano – una riunione
dell’Ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, delle Commis-
sioni riunite, rinvia il seguito dell’esame ad
altra seduta.

La seduta termina alle 14.55.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 19 maggio 2020.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
11.55 alle 12.45 e dalle 14.55 alle 16.05.

Martedì 19 maggio 2020 — 6 — Commissioni riunite VI e X


